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Punkt 1: Proces for Budget 2019-22

Sagsfremstilling

Økonomiudvalget
23. januar 2018
Sagsnr. 710-2018-16
Dok.nr. 710-2018-513
Sagsbehandler DPSVE
 
 

1.                   Proces for Budget 2019-22 - Åbent
 

Tidl. politisk behandling  

Forventet sagsgang ØK, BY

Lovgrundlag Styrelsesloven

 
SAGENS INDHOLD
Byrådet skal i denne sag tage stilling til budgetprocessen samt tids- og aktivitetsplanen for budget 2019-22.
 
Forslaget til proces for budget 2019-22 bygger på tidligere års budgetprocesser. Det gælder såvel den politiske proces som
inddragelsen af institutionsbestyrelser og MED-udvalg samt det administrative forarbejde.
 
Byrådet skal vedtage Favrskov Kommunes budget for 2019-22 senest 15. oktober 2018.
 
VURDERING
Byrådet vedtog 10. oktober 2017 budgettet for 2018-21.
 
Byrådet har tidligere vedtaget langsigtede økonomiske målsætninger for Favrskov Kommune. Målsætningerne vedrører
størrelsen af overskud på den ordinære drift, anlægsniveau, gæld samt kassebeholdning.
 
Byrådets mål for overskuddet på den ordinære drift er 90 mio. kr. årligt. Det budgetterede overskud i 2019 udgør 97 mio.
kr., mens det i 2020 udgør 85 mio. kr. og i 2021 udgør 88 mio. kr.
 
Anlægsbudgettet skal jf. de økonomiske målsætninger udgøre 80-100 mio. kr. årligt. Anlægsniveauet udgør 100 mio. kr.
årligt i budgetoverslagsårene 2019-21. Anlægsniveauet og behovet for investeringer bør ses i sammenhæng med
kommuneplan 2017-29 og visionerne for kommunens udvikling.
 
Favrskov Kommunes kassebeholdning udgør 379 mio. kr. ultimo 2017 (12 måneders gennemsnit). Budget 2018-21
medfører et kasseforbrug på i alt 87 mio. kr. over den 4-årige budgetperiode inklusiv nettoindtægter fra
jordforsyningsområdet. Den budgetterede kassebeholdning er derfor faldende i budgetperioden 2019-22, men overholder
målsætningen på minimum 125 mio. kr.
 
Justeringen af udligningssystemet forventes at træde i kraft 1. januar 2019. Favrskov Kommune har påvist en række fejl i
udligningssystemet. Job og Økonomi vurderer på den baggrund, at Favrskov Kommune bør modtage yderligere
finansiering efter justeringen af udligningssystemet. Dette afhænger imidlertid af de politiske forhandlinger. Derfor er
konsekvensen for Favrskov Kommunes økonomi usikker.
 
Job og Økonomi vurderer, at der er balance i Favrskov Kommunes budget for perioden 2019-22. I vurderingen indgår, at
kassebeholdningen har en størrelse, der gør det muligt at finansiere et samlet kasseforbrug på 87 mio. kr. i
budgetperioden.
 



Job og Økonomi foreslår, at administrationen i lighed med tidligere år udarbejder et prioriteringskatalog til brug for
budgetlægningen. Kataloget består af forslag til reduktioner, udvidelser og anlæg. Job og Økonomi foreslår, at
administrationen udarbejder såvel reduktionsforslag som udvidelsesforslag på 1 % (ca. 18 mio. kr.) af serviceudgifterne.
Prioriteringskataloget fremsendes til Byrådet forud for Byrådets budgetseminar i august 2018.
 
I juni præsenteres fagudvalgene for administrationens foreløbige forslag til reduktioner, udvidelser og anlæg. I august
drøfter og kvalificerer fagudvalgene administrationens prioriteringskatalog.
 
De politiske partier har ultimo juni 2018 mulighed for at fremsende forslag til budgettet med henblik på, at
administrationen kan foretage en overordnet økonomisk og juridisk vurdering af disse forslag. Herudover kan politiske
forslag til budgettet fremsendes op til en uge før budgetseminaret. De fremsendte forslag vil blive behandlet på
budgetseminaret i august 2018.
 
ØKONOMI
De økonomiske konsekvenser afhænger af Byrådets budgetvedtagelse.
 
INDDRAGELSE
I lighed med tidligere år får institutioner, foreninger, MED-udvalg mv. i april 2018 mulighed for at stille forslag til
budgettet.
 
MED-udvalgene inddrages i budgetprocessen via drøftelser på deres respektive møder samt på fællesmøder mellem
Økonomiudvalget og HMU.
 
Efter Byrådets budgetseminar vil kommunens ledere og medarbejderrepræsentanter i september 2018 blive orienteret om
status på budgetarbejdet.
 
I september 2018 sendes budgetforslaget i høring. Mellem første- og andenbehandlingen afholdes endvidere ét
borgermøde om budgettet.
 
I løbet af budgetprocessen vil relevant materiale blive lagt på hjemmesiden.
 
INDSTILLING
Direktøren for Job og Økonomi indstiller til Byrådet:
 
1. At forslaget til tids- og aktivitetsplan for budgetproces 2019-22 godkendes.
2. At der udarbejdes forslag til reduktioner på 1 % af serviceudgifterne.
3. At der udarbejdes forslag til udvidelser på 1 % af serviceudgifterne.
 
BESLUTNING
 
Bilag
Budget 2019-22 - Tids- og aktivitetsplan 710-2018-34

Budgetproces 2019-22 - Baggrundsnotat 710-2018-32
 
 
 
 
Økonomiudvalget, 23. januar 2018:
Fraværende: Ingen
 
Indstilles godkendt.

Bilag

Budget 2019-22 - Tids- og aktivitetsplan

Budgetproces 2019-22 - Baggrundsnotat

kmdedhvis:710-2018-34
kmdedhvis:710-2018-32


Punkt 2: Øgede ressourcer til byggesagsområdet

Sagsfremstilling

Økonomiudvalget
23. januar 2018
Sagsnr. 710-2018-2530
Dok.nr. 710-2018-13886
Sagsbehandler DPHEJA
 
 

2.                   Øgede ressourcer til byggesagsområdet - Åbent
 

Tidl. politisk behandling  

Forventet sagsgang ØK, BY

Lovgrundlag  

 
SAGENS INDHOLD
På Økonomiudvalgsmødet 13. december 2017 blev det aftalt, at forvaltningen skulle fremlægge en sag om styrkelse af
byggesagsbehandlingen med henblik på at nedbringe sagsbehandlingstiden.
 
Behandlingstiden på byggesagsområdet er i løbet af 2016 og 2017 er steget fra 4-5 uger til gennemsnitlig 14-16 uger og
ligger dermed væsentligt over såvel regeringens servicemål på 40-60 kalenderdage som Favrskov Kommunes egne mål
om en gennemsnitlig sagsbehandlingstid på 4-6 uger.
 
Udviklingen i sagsbehandlingstiden kan tilskrives flere ting. For det første har en skærpet konkurrence om kvalificerede
medarbejdere i en længere periode gjort det vanskeligt at besætte ledige stillinger på området. For det andet har der været
en stigende sagsmængde som følge af den generelt øgede byggeaktivitet, der er særlig markant i Østjylland. Ligeledes
afføder også den stigende aktivitet på ejendomsmarkedet mange byggesager, når allerede gennemførte byggerier søges
lovliggjort i forbindelse med salg. Derudover ses stadig mere komplekse byggerier, der ofte medfører dispensationer og
naboklager i forbindelse med terrænreguleringer o.a.
 
Samtidig spiller et nyt administrationsgrundlag i form af nyt bygningsreglement ind på tidsforbruget til håndtering af
byggesager. Selvom småbyggeriers fritagelse for krav om byggetilladelse var tænkt som en administrativ lettelse for
ansøger og kommune, har det indtil videre afstedkommet mange ekstra forespørgsler til byggesagsafdelingen på grund af
ansøgernes usikkerhed. Endelig kan det konstateres, at den meget lange sagsbehandlingstid i sig selv afføder
ekstraordinært mange henvendelser til afdelingen, idet ansøgerne er utålmodige og utilfredse. Ovenstående betyder, at der
er oparbejdet et sagsefterslæb, som det ikke umiddelbart er muligt at indhente.
 
I supplement hertil forventes vedtagelsen af Kommuneplan 2017-29 at medføre betydeligt større byggeaktivitet i de
kommende år. Dels i forbindelse med udstykning af en række nye boligområder, og dels som led i den planlagte udvikling
af bymidterne i Hinnerup, Hammel og Hadsten.
 
VURDERING
Teknik og Kultur har gjort forskellige tiltag for at afhjælpe situationen med de uhensigtsmæssigt lange
sagsbehandlingstider:

Løbende søgt at rekruttere nye medarbejdere ved genopslag og direkte kontakt til potentielle ansøgere
Optimeret de interne sagsgange i byggesagsafdelingen
Købt konsulentbistand dels i form af timer hos en pensioneret tidligere medarbejder og dels hos en nordjysk
kommune.
Foretaget en prioritering imellem sagstyperne og i den forbindelse bl.a. oprettet en særlig erhvervsrettet
servicefunktion i afdelingen



 
Selvom afdelingen i slutningen af 2017 ikke har ubemandede stillinger, og gabet imellem indkomne og afgjorte sager ikke
vokser yderligere, er det imidlertid ikke muligt med de nuværende ressourcer at reducere mængden af uafgjorte sager og
at nå ned på den ønskede sagsbehandlingstid på 4-6 uger.
 
Teknik og Kultur vurderer på den baggrund, at en permanent løsning af problemet vil kræve tilførsel af ekstra ressourcer
svarende til to årsværk. Herved vurderes det, at der kan opnås en øget produktion omkring de traditionelle byggesager og
en målrettet håndtering af de store erhvervsbyggesager. Derigennem sikres en hurtigere afvikling af efterslæbet og en
reducering af sagsbehandlingstiden. 
 
Det vurderes aktuelt, at der er mulighed for at rekruttere de nødvendige ressourcer, og en oprustning som beskrevet vil
betyde en oprustning også i forhold til de fremtidige udfordringer på byggeområdet. Blandt de nye elementer i
Bygningsreglement 2018 er indførelsen af en certificeringsordning, der betyder, at borgerne kan vælge at lade private,
certificerede rådgivere foretage en del af byggesagsbehandlingen. Dette vil betyde nye opgaver og samarbejdsformer for
kommunens byggesagsbehandlere, som i den første tid vil kræve ekstra ressourcer.
 
Det foreslås, at Byrådet samtidig med styrkelsen af byggesagsbehandlingen i forbindelse med de kommende års
budgetlægning vurderer ressourcebehovet på området. Effekten af de foreslåede tiltag vil løbende blive målt, og medio
2020 vil Byrådet blive forelagt en samlet evaluering.
 
ØKONOMI
Udgiften til to ekstra stillinger forventes at være 1,2 mio. hvert år i tre år. Heraf forudsættes 330.000 kr. fundet indenfor
budgettet, mens Teknik og Kultur foreslår, at den resterende udgift på 870.000 kr. finansieres af de besparelser, som er
opnået gennem udbud af driftsopgaverne i Trafik og Veje.
 
INDSTILLING
Direktøren for Teknik og Kultur indstiller til Byrådet:
 
1. At der meddeles en tillægsbevilling på 870.000 kr. hvert af årene 2018, 2019 og 2020
2. At beløbet finansieres som beskrevet
3. At Byrådet forelægges en samlet evaluering af tiltaget medio 2020.
 
BESLUTNING
 
Bilag
Byggesagsstatistik pr. 1.1.2018 710-2018-9537
 
 
 
 
Økonomiudvalget, 23. januar 2018:
Fraværende: Ingen
 
Ad 1. Indstilles godkendt.
Ad 2. Det indstilles godkendt, at beløbet finansieres af kassen.
Ad 3. Indstilles godkendt med den tilføjelse, at der på længere sigt arbejdes hen imod en sagsbehandlingstid på 3 uger.

Bilag

Byggesagsstatistik pr. 1.1.2018

kmdedhvis:710-2018-9537


Punkt 3: Sammensætning af Handicaprådet i Favrskov Kommune

Sagsfremstilling

Økonomiudvalget
23. januar 2018
Sagsnr. 710-2017-31247
Dok.nr. 710-2017-258069
Sagsbehandler DPSRAM
 
 

3.                   Sammensætning af Handicaprådet i Favrskov Kommune - Åbent
 

Tidl. politisk behandling  

Forventet sagsgang ØK, BY

Lovgrundlag  

 
SAGENS INDHOLD
Byrådet skal i denne sag tage stilling til sammensætning af Handicaprådet. Herunder hvordan de politiske medlemmer og
deres stedfortrædere udpeges til Handicaprådet.
 
Handicaprådet er et lovpligtigt organ, der rådgiver Byrådet i handicappolitiske spørgsmål og formidler synspunkter
mellem borgerne og Byrådet om lokalpolitiske spørgsmål, der vedrører mennesker med handicap. Handicaprådet kan tage
spørgsmål af mere generel karakter op til drøftelse og komme med forslag til såvel politiske som administrative initiativer.
Handicaprådet kan ikke behandle spørgsmål om enkeltpersoners forhold, herunder personalesager eller konkrete
klagesager.
 
Det følger af reglerne i bekendtgørelse om retssikkerhed og administration på det sociale område, at et handicapråd skal
have følgende antal medlemmer og sammensætning:
 
· Handicaprådet sammensættes af 3-7 medlemmer fra handicaporganisationer i kommunen udpeget efter indstilling fra
Danske Handicaporganisationer og 3-7 medlemmer udpeget af kommunalbestyrelsen. Kommunalbestyrelsen skal indgå i
handicaprådet med et eller flere medlemmer.
 
· Kommunalbestyrelsen beslutter, om lokale handicaporganisationer eller grupperinger uden for Danske
Handicaporganisationer skal være repræsenteret i handicaprådet blandt de 3-7 medlemmer fra handicaporganisationerne.
Der skal være flere medlemmer udpeget af Danske Handicaporganisationer end fra foreninger uden for Danske
Handicaporganisationer.
 
· Kommunalbestyrelsen udpeger sine repræsentanter blandt medlemmer af kommunalbestyrelsen, repræsentanter fra
forvaltningen, andre ansatte i kommunen eller ansatte i selvejende institutioner eller andre private leverandører, som
udfører relevante opgaver for kommunen. Kommunalbestyrelsen kan ikke udpege enkelte borgere eller lokalpolitikere,
som ikke er medlem af kommunalbestyrelsen.
 
· Handicaprådet skal sammensættes således, at medlemmerne repræsenterer forskellige handicapgrupper og forskellige
sektorer i kommunen, herunder både voksne og børn med handicap.
 
Byrådet besluttede 22. december 2009, at Handicaprådet i Favrskov Kommune skulle bestå af 10 medlemmer, der er
sammensat på følgende måde:
 
· Fire medlemmer indstillet af Danske Handicaporganisationer
· Et medlem indstillet af foreninger uden for Danske Handicaporganisationer



· Fem medlemmer udpeget blandt medlemmer af Byrådet. Byrådsmedlemmerne udpeges af de respektive fagudvalg
(Arbejdsmarkedsudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget, Social- og Sundhedsudvalget, Børne- og Skoleudvalget og Teknik-
og Miljøudvalget) blandt udvalgenes medlemmer.
 
Ifølge reglerne for nedsættelse af Handicaprådet må der ikke være et flertal af politisk udpegede repræsentanter i
Handicaprådet.
 
VURDERING
I forlængelse af kommunalvalget 21. november 2017 blev antallet af stående udvalget øget fra fem til seks udvalg. På den
baggrund er der fundet anledning til at revurdere den politiske repræsentation i Handicaprådet. Der er bl.a. foretaget en
gennemgang af de emner, der er blevet drøftet i Handicaprådet over de seneste år.
 
Med baggrund heri foreslår Social og Sundhed at ændre antallet af repræsentanter i Handicaprådet fra
kommunalbestyrelsen fra fem til tre repræsentanter, således at Børne- og Skoleudvalget, Teknik- og Miljøudvalget og
Social- og Sundhedsudvalget udpeger hvert et medlem til Handicaprådet. Denne repræsentation af politiske
repræsentanter fra fagudvalgene vurderes at understøtte behandlingen af relevante perspektiver i relation til de emner, der
behandles i Handicaprådet.
 
Det bemærkes endvidere, at det vil være muligt at invitere politiske repræsentanter
fra de øvrige fagudvalg samt direktører/chefer fra forvaltningerne ad hoc, hvis der behandles emner, som ikke er dækket
ind af den foreslåede politiske repræsentation.
 
Der gøres endvidere opmærksom på, at emner af betydning for personer med handicap i Favrskov Kommune også drøftes
i andre regi. Danske Handicaporganisationer inviterer fx årligt til en paneldebat om forholdene for personer med handicap
i Favrskov Kommune, som borgmesteren og udvalgte medlemmer af Byrådet deltager i.
 
Handicaprelaterede emner drøftes også på et årligt møde mellem organisationen LEV, Favrskov Handicapforening og
borgmesteren, udvalgsformændene for henholdsvis Social- og Sundhedsudvalget samt Børne- og Skoleudvalget samt
direktører/chefer fra de respektive områder. Herudover mødes Social- og Sundhedsudvalget årligt skiftevist med bruger-
og pårørenderådet på handicapområdet og brugerrepræsentanter på psykiatriområdet.
 
Når Byrådet har taget stilling til Handicaprådets sammensætning, vil der efterfølgende blive forelagt en ny sag, hvor
Byrådet skal godkende udpegningen af de indstillede medlemmer til Handicaprådet fra handicaporganisationerne.
 
INVOLVERING
Medlemmerne af handicaporganisationerne i det nuværende Handicapråd er orienteret om planerne for ændringen af den
politiske repræsentation og har tilkendegivet støtte hertil.
 
INDSTILLING
Direktøren for Social og Sundhed indstiller til Byrådet:
 
1. At Handicaprådet sammensættes med fire medlemmer efter indstilling af Danske Handicaporganisationer, et medlem
indstillet af gråzoneforeningerne og tre medlemmer udpeget blandt medlemmerne af henholdsvis Børne- og
Skoleudvalget, Teknik- og Miljøudvalget samt Social- og Sundhedsudvalget.
2. At de tre respektive fagudvalg udpeger et medlem og en personlig stedfortræder blandt udvalgets medlemmer.
 
BESLUTNING
 
 
 
Økonomiudvalget, 23. januar 2018:
Fraværende: Ingen
 
Indstilles godkendt.



Punkt 4: Politisk mødekalender 2018

Sagsfremstilling

Økonomiudvalget
23. januar 2018
Sagsnr. 710-2017-25982
Dok.nr. 710-2017-262692
Sagsbehandler DPURZI
 
 

4.                   Politisk mødekalender 2018 - Åbent
 

Tidl. politisk
behandling

 

Forventet sagsgang Fagudvalg, ØK, BY

Lovgrundlag Lov om kommunernes styrelse § 8, stk. 1, § 9 a, stk. 1 og 20,
stk. 1

 
SAGENS INDHOLD
Det fremgår af § 8, stk. 1 i lov om kommunernes styrelse, at Byrådet træffer beslutning om, hvor og hvornår ordinære
møder skal afholdes, og at mødeplanen offentliggøres i begyndelsen af hvert kalenderår.
 
Ligeledes skal der forud for hvert ordinært byrådsmøde ske offentliggørelse af tid og sted for det pågældende møde.
 
Det fremgår endvidere af lov om kommunernes styrelse § 20, stk. 1, at Økonomiudvalget og de stående udvalg for hvert
kalenderår træffer beslutning om, hvor og hvornår udvalgets møder skal afholdes.
 
Endelig fremgår det af lov om kommunernes styrelse § 9 a, stk. 1, at Byrådet kan træffe beslutning om afholdelse af
seminarer (temamøder) for Byrådets medlemmer vedrørende kommunens årsbudget eller andre kommunale anliggender
af overordnet betydning. Det fremgår af bestemmelsen, at beslutningen herom så vidt muligt skal træffes i forbindelse
med fastlæggelsen af mødeplanen.
 
Borgmestersekretariatet har på den baggrund udarbejdet vedlagte forslag til politisk mødekalender for 2018. Forslaget er
udarbejdet med udgangspunkt i de overordnede principper for mødeafvikling, som Byrådet besluttede i forbindelse med
det konstituerende møde 11. december 2017 samt KL’s mødekalender.
 
VURDERING
Det foreslås, at byrådsmøderne i 2018 som hidtil afholdes i byrådssalen i administrationsbygningen i Hammel, og at
møderne starter kl. 19.00.
 
Der er forud for de ordinære byrådsmøder reserveret tid til afholdelse af temamøder fra kl. 15.00 – 18.00. Herudover er
der foreslået en række møder i forbindelse med budgetprocessen. Behovet for afholdelse af temamøder vil blive vurderet
løbende, og emnerne vil blive fastlagt senere.
 
Økonomiudvalget og de stående udvalg fastsætter selv mødested og -tidspunkt.
 
Det foreslås, at Økonomiudvalget og de stående udvalg som udgangspunkt afholder møderne i overensstemmelse med
nedenstående:
 
 



Udvalg Mødested Forslag til
mødetidspunkt

Økonomiudvalget Administrationsbygningen i
Hinnerup

Tirsdag kl. 15.00

Arbejdsmarkedsudvalget Administrationsbygningen i
Hadsten

Tirsdag kl. 8.00

Planudvalget
 

Administrationsbygningen i
Hammel

Tirsdag kl. 16.00

Social- og
Sundhedsudvalget

Administrationsbygningen i
Hammel

Tirsdag kl. 16.00

Kultur- og Fritidsudvalget Administrationsbygningen i
Hammel

Onsdag kl. 16.00

Børne- og Skoleudvalget Administrationsbygningen i
Hvorslev

Torsdag kl. 16.00

Teknik- og Miljøudvalget Administrationsbygningen i
Hammel

Torsdag kl. 16.00

 
ØKONOMI
Ingen økonomiske konsekvenser.
 
INDDRAGELSE
Den politiske mødekalender vil blive tilgængelig på kommunens hjemmeside. Herudover annonceres møderne i
lokalpressen.
 
INDSTILLING
Kommunaldirektøren indstiller til fagudvalgene, Økonomiudvalget og Byrådet:
 
1. At Arbejdsmarkedsudvalget godkender de foreslåede mødedatoer for udvalget, at møderne som udgangspunkt afholdes
på administrationsbygningen i Hadsten, og at der træffes beslutning om mødetidspunktet.
2. At Planudvalget godkender de foreslåede mødedatoer for udvalget, at møderne som udgangspunkt afholdes på
administrationsbygningen i Hammel, og at der træffes beslutning om mødetidspunktet.
3. At Social- og Sundhedsudvalget godkender de foreslåede mødedatoer for udvalget, at møderne som udgangspunkt
afholdes på administrationsbygningen i Hammel, og at der træffes beslutning om mødetidspunktet.
4. At Kultur- og Fritidsudvalget godkender de foreslåede mødedatoer for udvalget, at møderne som udgangspunkt
afholdes på administrationsbygningen i Hammel, og at der træffes beslutning om mødetidspunktet.
5. At Børne- og Skoleudvalget godkender de foreslåede mødedatoer for udvalget, at møderne som udgangspunkt afholdes
på administrationsbygningen i Hvorslev, og at der træffes beslutning om mødetidspunktet. 
6. At Teknik- og Miljøudvalget godkender de foreslåede mødedatoer for udvalget, at møderne som udgangspunkt afholdes
på administrationsbygningen i Hammel, og at der træffes beslutning om mødetidspunktet.
7. At Økonomiudvalget godkender de foreslåede mødedatoer for udvalget, og at møderne som udgangspunkt afholdes på
administrationsbygningen i Hinnerup, og at der træffes beslutning om mødetidspunktet.
8. At Byrådet godkender de foreslåede mødedatoer for afholdelse af byrådsmøder, og at møderne som udgangspunkt
afholdes på administrationsbygningen i Hammel med start klokken 19.00.
9. At Byrådet godkender de foreslåede mødedatoer og mødetidspunkterne for temamøderne og for møderne i forbindelse
med budgetprocessen.
 
BESLUTNING
 
Arbejdsmarkedsudvalget, 3. januar 2018:
Fraværende: Ingen
 
Ad 1. Godkendt. Møderne starter kl. 8.00.
 



Planudvalget, 9. januar 2018:
Fraværende: ingen
 
Ad 2. godkendt. Møderne holdes kl. 16:00.
 
Social- og Sundhedsudvalget, 9. januar 2018:
Fraværende: Ingen
 
Godkendt. Aftalt, at møderne starter kl. 16 pånær mødet 6. marts 2018, der starter kl. 14.
 
Kultur- og Fritidsudvalget, 17. januar 2018:
Fraværende: Morten Bang
 
Ad. 4: Godkendt. Mødetidspunkt er som udgangspunkt klokken 16.00.
 
Børne- og Skoleudvalget, 18. januar 2018:
Fraværende: Ingen
 
Ad 5. Godkendt. Møderne starter kl. 16.00.
 
Teknik- og Miljøudvalget, 18. januar 2018:
Fraværende: Ingen
 
Ad 6. godkendt. Møderne holdes kl. 15:30.
 
Bilag
Politisk mødekalender 2018 - UDKAST 710-2017-176485
 
 
 
 
Økonomiudvalget, 23. januar 2018:
Fraværende: Ingen
 
Ad 7. Økonomiudvalgsmøderne holdes kl. 15.00 med undtagelse af mødet 13. marts 2018, hvor mødestart er kl. 16.00.
 
Ad 8. Indstilles godkendt idet Byrådsmøderne i december i hele valgperioden har mødestart kl. 15.00.
 
Ad 9. Indstilles godkendt. Der afholdes ikke temamøde forud for Byrådsmøderne i december.

Bilag

Politisk mødekalender 2018 - UDKAST

kmdedhvis:710-2017-176485


Punkt 5: Nye regler vedrørende forenklet sagsbehandling og udlån af
hjælpemidler

Sagsfremstilling

Økonomiudvalget
23. januar 2018
Sagsnr. 710-2014-50677
Dok.nr. 710-2018-6963
Sagsbehandler DPMFHA
 
 

5.                   Nye regler vedrørende forenklet sagsbehandling og udlån af hjælpemidler -
Åbent
 

Tidl. politisk behandling  

Forventet sagsgang SS-U, ØK, BY

Lovgrundlag Serviceloven

 
SAGENS INDHOLD
Byrådet skal i denne sag tage stilling til, om nye regler i lovgivningen vedrørende forenklet sagsbehandling ved vurdering
af ansøgning om hjælpemidler samt midlertidig udlån af hjælpemidler skal være gældende fra 1. februar 2018 i Favrskov
Kommune.
 
Fra 1. januar 2018 giver ændringer i servicelovens § 113 a og bekendtgørelse om hjælp til anskaffelse af hjælpemidler og
forbrugsgoder efter serviceloven mulighed for, at Byrådet kan beslutte at forenkle sagsbehandlingen ved vurderingen af:
· nye ansøgninger om hjælpemidler i enkle og entydige sager (f.eks. en borger med synshandicap, der søger om
blindestok)
· sager om reparation af hjælpemidler.
 
Ændringerne i lovgivningen medfører, at visitationen ved behandlingen af disse sager kan benytte tro- og loveerklæring i
stedet for f.eks. at indhente lægelig dokumentation.
 
Derudover er det fra 1. januar 2018 tilføjet i servicelovens § 113 b, at Byrådet kan beslutte, at borgere med midlertidige
funktionsnedsættelser kan låne hjælpemidler af kommunen i en tidsbegrænset periode. På nuværende tidspunkt er det
alene borgere med varige funktionsnedsættelser, der kan få stillet hjælpemiddel til rådighed.
 
VURDERING
Social og Sundhed vurderer, at anvendelse af tro- og loveerklæring vil gøre sagsbehandlingen mindre bureaukratisk og vil
forkorte sagsbehandlingstiden for den enkelte borger.
 
Endvidere vurderer Social og Sundhed, at borgere med en midlertidig funktionsnedsættelse kan have gavn af at låne
hjælpemidler. Det kan f.eks. være en borger, der har behov for at låne en el-scooter i et par måneder i forbindelse med et
genoptræningsforløb efter en operation.
 
ØKONOMI
Såfremt de foreslåede ændringer vedtages, vil udgifterne til indkøb af hjælpemidler løbende blive fulgt i forbindelse med
budgetopfølgninger. Det er usikkert, hvor mange nye borgere, der vil benytte muligheden for at søge om midlertidig lån af
hjælpemidler. Da der primært vil være tale om lån af hjælpemidler, som kan genbruges, forventes merudgifter dog at blive
minimale.
 
INDDRAGELSE



Social og Sundhed har på møder 13. og 18. december 2017 orienteret henholdsvis Ældrerådet og Handicaprådet om, at
Byrådet skal tage stilling til de nye regler. Begge råd anbefaler, at de nye regler skal være gældende i Favrskov
Kommune.
 
INDSTILLING
Direktøren for Social og Sundhed indstiller til Byrådet:
 
1. At de nye regler i serviceloven og bekendtgørelsen vedrørende forenklet sagsbehandling skal være gældende fra 1.
februar 2018 i Favrskov Kommune.
2. At de nye regler i serviceloven vedrørende midlertidigt udlån af hjælpemidler skal være gældende fra 1. februar 2018 i
Favrskov Kommune.
 
BESLUTNING
 
Social- og Sundhedsudvalget, 9. januar 2018:
Fraværende: Ingen
 
Indstilles godkendt.
 
 
 
Økonomiudvalget, 23. januar 2018:
Fraværende: Ingen
 
Indstilles godkendt.



Punkt 6: Samlet anlægsbevilling for anlægspuljer på ejendomsområdet 2018

Sagsfremstilling

Økonomiudvalget
23. januar 2018
Sagsnr. 710-2017-38497
Dok.nr. 710-2018-14595
Sagsbehandler DPBSTE
 
 

6.                   Samlet anlægsbevilling for anlægspuljer på ejendomsområdet 2018 - Åbent
 

Tidl. politisk behandling  

Forventet sagsgang TM-U, ØK, BY

Lovgrundlag  

 
SAGENS INDHOLD
Byrådet skal i denne sag tage stilling til én samlet anlægsbevilling vedr. anlægspuljer inden for ejendomsområdet i Budget
2018-21.
 
Anlægsbevillingen omfatter følgende anlægspuljer: Genopretning, ombygning og renovering af kommunale bygninger,
etablering og renovering af ventilationsanlæg og pulje til indeklimaforbedringer i kommunale bygninger.
 
Formålet med den samlede anlægsbevilling er at give Ejendomscentret mulighed for at igangsætte anlægsprojekter i
starten af 2018, med henblik på at sikre den planlagte fremdrift af de mange mindre projekter finansieret af puljerne.
 
Det bemærkes, at de omfattede puljers rådighedsbeløb almindeligvis frigives i forbindelse med den samlede
anlægsbevilling for mindre anlægsprojekter i december. Grundet Favrskov Kommunes ekstraordinært store
anlægsprogram i 2018 er det valgt at ansøge om frigivelse af anlægspuljerne på ejendomsområdet i en særskilt sag.
 
VURDERING
Det foreslås, at der gives en anlægsbevilling til projekter med en samlet anlægssum på 14,1 mio. kr. jf. nedenstående
tabel. Anlægsbevillingerne vedrører kun de afsatte rådighedsbeløb i 2018.
 
Genopretningspuljen anvendes i 2018 på en række mindre anlægsprojekter. Projekterne vedrører overvejende kommunens
skoler, daginstitutioner, kulturhuse og administrationsbygninger. Prioriteringen af projekter er dynamisk og kvalificeres
løbende. Der er blandt andet prioriteret midler til tagudskiftning og ventilation på InSide, ventilation i Sundhedscenter
Hadsten, udskiftning af brugsvandsledninger i Haldum Hinnerup Skolen, udvendigt vedligehold på Eriksminde,
etablering af garage ved Tungelundskolen, renovering af drænsystem på Skovvangskolen, lydlofter i hallen på
Søndervangskolen, behandlerrum i InSide, diverse terrænbelysning samt forskelligt ind- og udvendigt malerarbejde på
skoler og daginstitutioner.
 
Der er endvidere reserveret 2 mio. kr. til mindre ombygninger, der ikke indgår i det planlagte vedligehold. Der pågår en
yderligere kvalificering og prioritering af en række større og mindre projekter
 
Ventilationspuljen anvendes til nyetablering af ventilationsanlæg i Høst Hallen i Hadbjerg samt vedligehold af
eksisterende ventilationsanlæg på skoler og øvrige kommunale bygninger.
 
Indeklimapuljen anvendes løbende til initiativer vedr. udbedring eller undersøgelse af indeklimaforhold, hvor der er
mistanke om dårligt indeklima. Anlægsbevillingen sikrer den påkrævede fleksibilitet ved akut opståede
indeklimaproblemer.
 
ØKONOMI



Anvendelsen af puljerne er yderligere beskrevet i budgetblokkene, der indgik i Byrådets drøftelser vedr. Budget 2018-21.
Budgetblokkene fremgår af bilaget.
 
Anlægsbevillingerne finansieres af de tilsvarende rådighedsbeløb i Budget 2018-21.
 

Nr. Anlægsprojekt
Anlægs-bevilling
(1.000 kr.)

A-
225

Genopretning, ombygning og renovering af kommunale
bygninger 10.000

A-
226 Etablering og renovering af ventilationsanlæg 3.100

A-
228 Pulje til indeklimaforbedringer i kommunale bygninger 1.000

Samlet anlægsbevilling 14.100
 
I budget 2018 er der udover rådighedsbeløbet på 10 mio. kr. til genopretning, ombygning og renovering af de kommunale
ejendomme afsat yderligere 5 mio. kr. på driftsbudgettet til dette formål. I forbindelse med vedtagelsen af Budget 2018-21
blev der foretaget en revurdering, og beløbet blev til flyttet fra anlægsbudgettet til driftsbudgettet.
 
Det bemærkes, at der udover midlerne til genopretning er et årligt driftsbudget på ca. 10 mio. kr. til ind- og udvendigt
bygningsvedligehold.
 
INDSTILLING
Direktøren for Teknik og Kultur indstiller til Byrådet:
 
1.   At Byrådet godkender anlægsbevillinger til de enkelte anlægspuljer på i alt 14,1 mio. kr., finansieret af de afsatte
rådighedsbeløb i 2018.
 
BESLUTNING
 
Teknik- og Miljøudvalget, 18. januar 2018:
Fraværende: Ingen
 
Indstilles godkendt.
 
Bilag
Beskrivelse af anlægsforslag 710-2017-257059
 
 
 
 
Økonomiudvalget, 23. januar 2018:
Fraværende: Ingen
 
Indstilles godkendt.

Bilag

Beskrivelse af anlægsforslag

kmdedhvis:710-2017-257059


Punkt 7: Anlægsbevilling til etablering og renovering af fortove og chikaner
i Thorsø

Sagsfremstilling

Økonomiudvalget
23. januar 2018
Sagsnr. 710-2017-38430
Dok.nr. 710-2018-14596
Sagsbehandler DPBSTE
 
 

7.                   Anlægsbevilling til etablering og renovering af fortove og chikaner i Thorsø -
Åbent
 

Tidl. politisk behandling  

Forventet sagsgang TM-U, ØK, BY

Lovgrundlag  

 
SAGENS INDHOLD
Byrådet skal i denne sag tage stilling til en anlægsbevilling på 800.000 kr. til etablering af nyt fortov samt etablering og
udskiftning af chikaner i Thorsø.
 
Projektet omfatter etableringen af ca. 350 meter fortov på Møllevej, samt genopretning af eksisterende belægninger. Den
nye fortovsbelægning etableres på nord/østsiden af Møllevej i forlængelse af eksisterende fortov. Derudover etableres der
chikaner på Møllevej, Jernbanegade og Sallvej. De eksisterende chikaner på Jernbanegade nedtages, da de er nedslidte og
ikke reducerer gennemkørselshastigheden i tilfredsstillende omfang. Forbedringerne etableres i takt med, at forsyningen
afslutter deres kloakseparering på Jernbanegade, forventeligt foråret 2018.
 
Arbejderne planlægges og udføres i fællesskab med Favrskov Forsyning A/S, hvilket medfører, at der opnås en
besparelse, idet eksisterende belægninger mv. allerede er gravet op.
 
VURDERING
Teknik og Kultur vurderer, at det samlede projektet vil skabe mere tryghed og større trafiksikkerhed i Thorsø. Projektet
medfører ændringer af flere forhold, der i dag ikke fungerer trafiksikkerhedsmæssigt optimalt.
 
Etablering af fortovsstrækning samt den foreslåede placering af chikaner fremgår af bilaget. Det bemærkes, at den
endelige placering af chikaner sker i dialog med lokale interessenter.
 
ØKONOMI
Der søges om en anlægsbevilling på 800.000 kr. finansieret af det afsatte rådighedsbeløb i budgettet for 2018.
 
Bevillingen finansierer følgende hovedaktiviteter:
 

Etablering af fortov ca. 350 meter 250.000 kr.

Udskiftning af chikaner på Møllevej og Jernbanegade 350.000 kr.

Etablering af chikaner på Sallvej 100.000 kr.

Nedbrydning af eksisterende chikaner 50.000 kr.



Uforudsete udgifter 50.000 kr.

I alt 800.000 kr.

 
INDDRAGELSE
Favrskov Forsyning A/S gennemfører i løbet af 2018 en række ledningsarbejder på Jernbanegade og Møllevej i Thorsø.
Projekterne beskrevet ovenfor udføres i takt med afslutningen af disse ledningsarbejder. Samarbejdet reducerer de gener
anlægsarbejdet måtte medføre forbipasserende trafikanter, og medfører en besparelse, idet der ikke er behov for at
nedbryde eksisterende belægninger.
 
Projektet realiseres i tæt dialog med Thorsø Håndværker- & Borgerforening. Foreningen har tidligere fremsat forslag til
samarbejde med Favrskov Kommune om løsningen.
 
INDSTILLING
Direktøren for Teknik og Kultur indstiller til Byrådet:
 
1.    At der gives en anlægsbevilling på 800.000 kr. finansieret af det afsatte rådighedsbeløb i budgettet for 2018.
 
BESLUTNING
 
Teknik- og Miljøudvalget, 18. januar 2018:
Fraværende: Ingen
 
Indstilles godkendt.
 
Bilag
Kortbilag - Placeringer af fortovsbelægning og chikaner 710-2017-255307
 
 
 
 
Økonomiudvalget, 23. januar 2018:
Fraværende: Ingen
 
Indstilles godkendt.

Bilag

Kortbilag - Placeringer af fortovsbelægning og chikaner

kmdedhvis:710-2017-255307


Punkt 8: Kommissorium og tidsplan vedrørende placering af fritids- og
ungdomsklub i Hadsten

Sagsfremstilling

Økonomiudvalget
23. januar 2018
Sagsnr. 710-2016-47346
Dok.nr. 710-2018-14586
Sagsbehandler DPASGE
 
 

8.                   Kommissorium og tidsplan vedrørende placering af fritids- og ungdomsklub i
Hadsten - Åbent
 

Tidl. politisk behandling BY, 19.12.17, pkt. 170

Forventet sagsgang BS-U, ØK, BY

Lovgrundlag  

 
SAGENS INDHOLD
Byrådet vedtog 19. december 2017, at der skal udarbejdes en ny tids- og procesplan for beslutningen om placering af ny
fritids- og ungdomsklub i Hadsten, og at denne skal forelægges Byrådet i januar 2018. Forslag til kommissorium og
tidsplan er vedlagt som bilag.
 
Kommissoriet tager afsæt i Byrådets protokollering i sag nr. 170 19. december 2017. Der vil også blive taget afsæt i
fritids- og socialpædagogiske behov hos børn og unge i Hadsten, og i en skelnen mellem tilbud i dagtimerne for børn i
4.-6. klasse og tilbud i aftentimerne for unge fra 7. klasse til 18 år.
 
Medio 2018 fremlægger Børn og Skole et forslag til politisk behandling, der bekriver alternativer til den nuværende
struktur for fritids- og ungdomsklubtilbud i Hadsten.
 
VURDERING
Børn og Skole vurderer, at der er behov for at gennemføre forskellige analyser af nye muligheder for et centralt
ungdomsklubtilbud for de 13-18 årige og decentrale fritidstilbud for børn i 4.-6. klasse.
 
Jf. nedenfor anbefales det, at der i foråret 2018 gennemføres en bred, inddragende proces. Formålet er at tilvejebringe nye
idéer og forslag til de fremtidige fritids- og klubtilbud i Hadsten.
 
ØKONOMI
Der henvises til sag 170 på Byrådets møde 19. december 2017 for beskrivelse af det økonomiske grundlag for etablering
af fritids- og ungdomsklub i Hadsten.
 
INDDRAGELSE
Arbejdet med at udforme scenarier for fritids- og ungdomsskoletilbuddene i Hadsten vil ske med inddragelse af
repræsentanter for folkeskolerne med tilknytning til Hadsten, de kommunale fritidstilbud, musikskolen og idrætstilbud
m.fl. Ligeledes vil SSP-repræsentanter blive inddraget med henblik på drøftelse af problemstillingen med unges adfærd i
Hadsten midtby.
 
INDSTILLING
Direktøren for Børn og Skole indstiller til Byrådet:
 
1.    At Byrådet godkender kommissorium og tidsplan vedrørende placering af fritids- og ungdomsklubtilbud i Hadsten.



 
BESLUTNING
 
Børne- og Skoleudvalget, 18. januar 2018:
Fraværende: Ingen
 
Indstilles godkendt.
 
Bilag
Forslag til kommissorium og tidsplan for placering af fritids- og
ungdomsklubtilbud i Hadsten

710-2018-
4385

 
 
 
 
Økonomiudvalget, 23. januar 2018:
Fraværende: Ingen
 
Indstilles godkendt.

Bilag

Forslag til kommissorium og tidsplan for placering af fritids- og ungdomsklubtilbud i Hadsten

kmdedhvis:710-2018-4385
kmdedhvis:710-2018-4385


Punkt 9: Orienteringspunkt

Sagsfremstilling

Økonomiudvalget
23. januar 2018
Sagsnr. 710-2018-56
Dok.nr. 710-2018-13707
Sagsbehandler DPTINJ
 
 

9.                   Orienteringspunkt - Åbent
 

Tidl. politisk behandling  

Forventet sagsgang ØK

Lovgrundlag  

 
SAGENS INDHOLD
Borgmesteren orienterer om aktuelle sager.
 
INDSTILLING
Borgmesteren indstiller til Økonomiudvalget:
 
1.    At Økonomiudvalget tager orienteringen til efterretning.
 
BESLUTNING
 
 
 
Økonomiudvalget, 23. januar 2018:
Fraværende: Ingen
 
Godkendt.



Punkt 10: Lukket: Køb af ejendom - Søften



Punkt 11: Lukket: Salg af jord - årligt udbud af boliggrunde



Punkt 12: Lukket: Salg af jord - årligt udbud af erhvervsgrunde
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